Plus rarement, c'est le point simple qui joue ce rôle (quatre occurrences).

Ex. :

Nos vero misera nature condicione depressi • nec cum vermibus nec cum avibus computamur • (VII 5)

— un groupe sujet complexe, qui peut comprendre une subordonnée participiale ou relative (quatre occurrences). Ex. :

Lupus quondam de malefactis suis penitere disponens • vovit se non comesturum carnes a Septuagesima usque Pasca • (XIV 1)

Exceptionnellement, c'est un point simple qui peut servir à isoler un groupe sujet complexe (deux occurrences). Ex. :

[...] • ac pellis cum sanguine • pectori regis applicata •

En conjonction avec des adverbes tels que *tam ... ut, tantum ... quod* et *plus ... quam*, il sert à introduire une subordonnée exprimant un rapport de comparaison (trois occurrences). Ex. :

Qui respondit tantum ejus esse fetorem • quod eum tolerare non posset • (XXII 10)

Le point simple, quant à lui, a plusieurs usages : il sert principalement à marquer la fin d'une phrase complète,

— qu'elle soit coordonnée (vingt-sept occurrences). Ex. :

Bos in valle quadam gramina pastum querens vidit lupum prope venientem • et cum fugere non valeret •' timidus expectavit • (VI 1 et 2)

— ou qu'elle soit simplement juxtaposée à la phrase suivante, que celle-ci commence par une majuscule (trente-neuf occurrences) ou non (quarante-trois occurrences). Ex. :

Miserunt ergo mesangam ad contemplandum ejus continenciam et staturam • Que veniens sedit in arbore juxta eam • (X 5 et 6)

Il marque également la fin d'une principale comportant un verbe de parole (réel ou sous-entendu) pour annoncer l'introduction du discours direct (seize occurrences).

Ex. :

Quod audiens avarus rusticus dixit ei • Noli inquit amica mea noli hoc facere •

Le point simple indique aussi la fin d'une principale, après quoi est introduite une subordonnée circonstancielle ou participiale (huit occurrences). Ex. :

Poterat et me terrere vox tua • si non te scirem quis esses (III 8)

Bien que le manuscrit ne compte que le point simple et le point-virgule renversé comme signes de ponctuation proprement dits, il faut tout de même inclure deux autres éléments importants qui participent au système, à savoir la lettre majuscule (qui comprend la lettrine) et le pied-de-mouche. Comme cela est signalé au chapitre III - Remarques préliminaires, la présence des lettrines n'est pas constante; certes, elles apparaissent toujours en début de fable, mais ce ne sont pas toutes les fables qui en comportent; seulement onze en ont effectivement une au début. Quelquefois, la lettrine a été oubliée bien que la lettre d'attente signale qu'il était prévu à l'origine qu'il y en ait aux endroits où ces oublis se sont produits. En ce qui concerne les moralités, encore une fois, aucune constance, car seulement dix des vingt et une moralités présentes commencent par une majuscule. Il y a cependant une utilisation systématique de la majuscule immédiatement après la lettrine (effective ou attendue), ce qui a toutefois plus à voir avec des critères esthétiques de mise en page du texte qu'avec sa ponctuation proprement dite; cette pratique se perpétuera au moins jusque dans bon nombre des imprimés du seizième siècle.

Plus généralement, son utilisation dans le reste du texte est si sporadique qu'il est souvent difficile de déterminer les raisons qui motivent ses apparitions.

Très souvent, la majuscule intervient en présence du discours direct : au début d'une phrase ou d'une séquence de phrases prononcée par un personnage (vingt et une occurrences contre seize avec une minuscule dans la même situation). Parfois, dans une séquence de phrases prononcées par un même personnage, il arrive qu'une majuscule soit placée à l'initiale d'une phrase qui se trouve plutôt au milieu du discours d'un personnage sans qu'il y ait nécessairement eu de majuscule à la première phrase prononcée par ce personnage (six occurrences). Toutefois, il est intéressant de noter que, dans la fable IX, il semble y avoir eu une intention d'utiliser la majuscule pour bien distinguer les changements de locuteur dans le dialogue entre le paysan et sa femme. Cependant, la première et la dernière phrases au discours direct, prononcées respectivement par la femme et le paysan, ne commencent pas par une majuscule. Est-ce là un oubli du scribe?

Il arrive également que la majuscule soit placée à l'initiale de phrases dans le corps du texte. Selon M. Bataillon¹¹², cette utilisation sert souvent à marquer une division importante dans un récit ou un exposé. Toutefois, en examinant les occurrences qui appartiennent à cette catégorie, il est difficile de juger sur quels critères se définit une « division importante ». Prenons par exemple la fable XX, *Le loup et le scarabée* (les passages au discours direct sont en gras) :

Lupo quondam in sua cavea dormiente •' intravit scabro quidam in posteriora ipsius • qui evigilans non modico torquebatur dolore • Cumque per angustia se super terram hac illac que diucius volutasset •' scabro ex parte exiit qua intrarat • quem lupus conspiciens •' indignabatur se a tam modica et vili bestia tanta passum • et ait • **O • miser quomodo ausus es meliorem te et valenciorem viribus infestare •' Sed nunc si alicuius valoris te reputes •' congrega genus tuum proximos et amicos ut cras contra me et meos bellaturus venias in hoc campo •** Quod cum ex utraque parte esset firmatum •' venerunt in crastino parati ad pugnam • lupus cum bestiis saltus et silve • scabro cum scabronibus et cum communi muscarum genere ac vesparum • Consilio autem lupi obturaverunt bestie posteriora sua et victis desuper ligaverunt • congressu autem inito •' cervum in yliis ictu pupugit amarissimo quedam vespa • qui acerbitatem puncture non sustinens •' saliendo pepedit • et in posterioribus victam rupit • Quod cum lupus vidisset •' fortiter exclamavit • **fugiamus o socii fugiamus vincula jam rumpuntur • quod si**